ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Нижний Новгород ДД.ММ.ГГГГ

Приокский районный суд г.Нижний Новгород в составе: 

председательствующего судьи Яковлева В.В.,

с участием государственных обвинителей Г****, Б***, 

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> г.Нижнего Нов

<

адрес> Ю.С., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшей З***, 

при секретаре судебного заседания Дементьевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, суд

установил:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 30 минут, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для последующего личного употребления наркотического средства - кокаин. Реализуя свои преступные намерения, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 30 минут, в неустановленном месте, от не установленного лица получил один сверток из полимерного материала с веществом, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство- кокаин, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) включено в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,59 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, которое незаконно хранил без цели сбыта, в левом наружном кармане куртки надетой на нем, до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции изъят один сверток из полимерного материала с веществом, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство кокаин, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) включено в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой .... грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Кроме того, в середине ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно .... хищение денежных средств пожилых граждан проживающих на территории г.Н.Новгорода, сопряженное с незаконным проникновением в их квартиры. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 приехал к дому № по 

<

адрес>, г. Н.Новгорода, где с целью обеспечения условий для незаконного проникновения в жилище, стал по домофону набирать произвольные номера квартир, и представляться работником организации по водоснабжению, для того чтобы войти в подъезд дома.

Находясь в подъезде 

<

адрес>, г. Н.Новгорода ФИО1 проследовал к двери 

<

адрес> вышеуказанного дома и позвонил в квартиру, где проживает пожилая Ж***, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая открыла ему входную дверь. После чего, не имея законных оснований для доступа в квартиру, ФИО1 представился работником службы по водоснабжению, тем самым незаконно проник в квартиру через открытую хозяевами жилья дверь. Далее ФИО1 с целью отвлечения внимания Ж***, находясь в комнате вышеуказанной квартиры, стал сообщать ложные сведения о необходимости замены труб водоснабжения и установки фильтра для очистки воды, что не соответствовало действительности, по льготной стоимости в связи с тем, что Ж*** является пенсионером. ФИО1 с целью отвлечь Ж*** и осуществления своего корыстного плана попросил Ж*** предоставить документы: паспорт и квитанции, подтверждающие оплату услуг ЖКХ, с целью якобы оформления документов необходимых для замены труб водоснабжения и установки фильтра для очистки воды по льготной стоимости. Ж*** не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 прошла на кухню квартиры, для того что бы взять свой паспорт и квитанции по оплате услуг ЖКХ, оставив при этом ФИО1 в комнате квартиры. ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный план, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны Ж*** ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из сумки находящейся в прихожей принадлежащие Ж*** денежные средства в сумме .... рублей, с которыми ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из 

<

адрес>, г.Н. Новгорода принадлежащие Ж*** денежные средства в сумме .... рублей, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

После того, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. совершил хищение денежных средств у Ж*** в 

<

адрес> г.Н.Новгорода, находясь в подъезде вышеуказанного дома, у него вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно .... хищение денежных средств пожилых граждан, проживающих в 

<

адрес> на г.Н.Новгорода, сопряженное с незаконным проникновением в их квартиры, представляясь работником организации по водоснабжению.

С целью реализации своего преступного умысла, находясь в подъезде 

<

адрес>, г.Н.Новгорода ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут проследовал к двери 

<

адрес> позвонил в квартиру, где проживает пожилая Д***, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая открыла ему входную дверь. После чего, не имея законных оснований для доступа в квартиру, ФИО1 представился работником службы по водоснабжению и убедил пожилую Д*** в необходимости установки фильтров для воды, тем самым незаконно проник в квартиру через открытую хозяевами жилья дверь. Далее ФИО1 с целью отвлечения внимания Д***, находясь в кухне вышеуказанной квартиры, стал сообщать ложные сведения о необходимости установки фильтра для очистки воды, что не соответствовало действительности, по льготной стоимости в связи с тем, что Д*** является пенсионером. Для оформления документов необходимых для установки фильтра для очистки воды по льготной стоимости, Д*** должна была предоставить ему свой паспорт. Д*** не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 прошла совместно с ФИО1 в зал квартиры, для того чтобы взять свой паспорт с полки мебельной стенки, после чего Д*** проследовала с паспортом на кухню, подразумевая, что ФИО1 проследует за ней для дальнейшего оформления документов. ФИО1 преследуя цель корысти остался в зале 

<

адрес> г.Н.Новгорода и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны Д*** ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 44 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил с полки мебельной стенки находящейся в зале, имущество принадлежащее Д***, а именно: кошелек, из кожи, коричневого цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находилось: денежные средства в сумме .... США (....), пластиковая карта для посещения «ГИТО» не представляющая материальной ценности, дисконтная карта сети магазинов «Спар» не представляющая материальной ценности, а всего на общую сумму ..... С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из 

<

адрес>, г.Н.Новгорода принадлежащее Д*** имущество на общую сумму ...., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в середине ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно .... хищение денежных средств пожилых граждан проживающих на территории г. Н.Новгорода. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1 приехал к дому № по 

<

адрес>, г.Н.Новгорода, где с целью обеспечения условий для незаконного проникновения в жилище, стал по домофону набирать произвольные номера квартир, и представляться работником организации по водоснабжению, для того что бы войти в подъезд дома. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла находясь в подъезде 

<

адрес> г. Н.Новгорода ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут проследовал к двери 

<

адрес> позвонил в квартиру, где проживает пожилая З***, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая открыла ему входную дверь. После чего, не имея законных оснований для доступа в квартиру, ФИО1 представился работником службы по водоснабжению и убедил З*** в необходимости установки фильтров для очистки воды, тем самым незаконно проник в квартиру через открытую хозяевами жилья дверь. Далее ФИО1 с целью отвлечения внимания З*** находясь в кухне вышеуказанной квартиры, стал сообщать ложные сведения о необходимости установки фильтра для очистки воды, что не соответствовало действительности, по льготной стоимости в связи с тем, что З*** является ветераном труда. Для оформления документов необходимых для установки фильтра для очистки воды по льготной стоимости, З*** должна была предоставить ему квитанции подтверждающие оплату услуг ЖКХ. З*** не подозревая о преступных намерениях ФИО1 совместно с последним прошли в зал квартиры, для того чтобы взять квитанции подтверждающие оплату услуг ЖКХ. После этого З*** с квитанциями проследовала на кухню, оставив при этом ФИО1 в зале квартиры. Продолжая реализовывать свой преступный план, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны З*** ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 .... похитил из антресоли мебельной стенки и с журнального столика находящихся в зале квартиры, имущество, принадлежащее З***: кошелек из кожзаменителя черного цвета не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме .... рублей; кошелек из кожи коричневого цвета не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме .... рублей; кошелек из кожи бордового цвета стоимостью .... рублей, в котором находились денежные средства в сумме .... рублей, а всего на общую сумму .... рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из 

<

адрес>, г.Н.Новгорода принадлежащее З*** имущество на общую сумму .... рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в середине ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно .... хищение денежных средств пожилых граждан проживающих на территории г.Н.Новгорода, сопряженное с незаконным проникновением в их квартиры. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 приехал к дому № по 

<

адрес>, г.Н.Новгорода, где с целью обеспечения условий для незаконного проникновения в жилище, стал по домофону набирать произвольные номера квартир, и представляться работником организации по водоснабжению, для того что бы войти в подъезд дома. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла находясь в подъезде 

<

адрес>, г. Н.Новгорода ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут проследовал к двери 

<

адрес>, около которой находилась ранее незнакомая ему пожилая В***, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> чего, не имея законных оснований для доступа в квартиру, ФИО1 представился работником службы по водоснабжению и убедил В*** в необходимости установки фильтра для очистки воды в квартире, тем самым незаконно проник в квартиру через открытую хозяевами жилья дверь. Далее ФИО1, находясь в кухне вышеуказанной квартиры, стал сообщать В*** ложные сведения о необходимости установки фильтра для очистки воды, что не соответствовало действительности, по льготной стоимости в связи с тем, что В*** является пенсионером, а так же с целью отвлечения внимания В***, попросил ее убрать из шкафа расположенного под раковиной на кухне все вещи для того, чтобы можно было установить фильтр для очистки воды. В*** не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, стала разбираться в шкафу под мойкой, а ФИО1 под предлогом проверки стояка труб прошел в зал, где продолжая реализовывать свой преступный план, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны В***, которая находилась в кухне, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из верхнего ящика комода, денежные средства принадлежащее сыну В*** - К*** в сумме .... рублей. С похищенными денежными ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из 

<

адрес>, г.Н.Новгорода, принадлежащие К*** денежные средства в сумме .... рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно .... хищение денежных средств пожилых граждан проживающих на территории г.Н.Новгорода, сопряженное с незаконным проникновением в их квартиры. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1 приехал к дому № по 

<

адрес>, г.Н.Новгорода, где с целью обеспечения условий для незаконного проникновения в жилище, стал по домофону набирать произвольные номера квартир, и представляться работником организации по водоснабжению, для того чтобы войти в подъезд дома.

Продолжая реализацию своего преступного умысла находясь в подъезде 

<

адрес>, г. Н.Новгорода ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут проследовал к двери 

<

адрес> позвонил в квартиру, где проживает пожилая Л*** ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая открыла ему входную дверь. После чего, не имея законных оснований для доступа в квартиру, ФИО1 представился работником службы по водоснабжению, тем самым незаконно проник в квартиру через открытую хозяевами жилья дверь. Далее ФИО1 с целью отвлечения внимания Л***, находясь в кухне вышеуказанной квартиры, стал сообщать ложные сведения о необходимости проверки труб водоснабжения, что не соответствовало действительности. После чего Л*** не подозревая о преступных намерениях ФИО1 прошла в комнату квартиры, для того чтобы взять отвертку, которую у нее попросил ФИО1 

ФИО1 находясь на кухне вышеуказанной квартиры, продолжая реализовывать свой преступный план, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны Л***, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 03 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из сумки, висящей на ручке двери кухни имущество, принадлежащее Л***, а именно: кошелек из кожи коричневого цвета не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме .... рублей. С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из 

<

адрес> г.Н.Новгорода, принадлежащие Л*** денежные средства в сумме .... рублей, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно .... хищение денежных средств пожилых граждан проживающих на территории г.Н.Новгорода, сопряженное с незаконным проникновением в их квартиры. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 приехал к дому № по 

<

адрес>, г.Н.Новгорода, где с целью обеспечения условий для незаконного проникновения в жилище, стал по домофону набирать произвольные номера квартир, и представляться работником организации по водоснабжению, для того чтобы войти в подъезд дома.

Продолжая реализацию своего преступного умысла находясь в подъезде 

<

адрес> г.Н.Новгорода ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут проследовал к двери 

<

адрес> позвонил в квартиру, где проживает пожилая А***,ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая открыла ему входную дверь. После чего, не имея законных оснований для доступа в квартиру, ФИО1 представился работником службы по водоснабжению, тем самым незаконно проник в квартиру через открытую хозяевами жилья дверь. Далее ФИО1 с целью отвлечения внимания А***, находясь в зале вышеуказанной квартиры, стал сообщать ложные сведения о необходимости установки фильтра для очистки воды, что не соответствовало действительности. Для оформления документов необходимых для установки фильтра для очистки воды А*** должна была предоставить ему свой паспорт, который она достала с полки мебельной стенки находящейся в зале квартиры. После чего А***, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, прошла на кухню, для того что бы убрать из шкафа расположенного под раковиной все вещи для того, что бы можно было установить фильтр для очистки воды, оставив при этом ФИО1 в зале квартиры. ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный план, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны А*** ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут, находясь в зале вышеуказанной квартиры действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из картонной коробки находящейся на полке мебельной стенки имущество, принадлежащее А***, а именно: денежные средства в сумме .... рублей, памятную золотую монету «....», стоимостью .... рублей, находящуюся в стеклянном футляре не представляющем материальной ценности, памятную серебряную монету «....», стоимостью .... рублей, находящуюся в стеклянном футляре не представляющем материальной ценности, кожаный кошелек зеленого цвета стоимостью 3 000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме .... рублей, пенсионное удостоверение на имя А***, не представляющее материальной ценности, а также со стола расположенного в зале денежные средства в сумме .... рублей, а всего на общую сумму .... рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, .... похитил из 

<

адрес>, г.Н.Новгорода, принадлежащее А*** имущество на общую сумму .... рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

По окончании предварительного расследования, после ознакомления с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в суде в особом порядке уголовного судопроизводства.

Данное ходатайство подсудимый ФИО1 поддержал в суде, заявив о своем желании о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с полным признанием вины в совершении преступлений, согласием с предъявленным обвинением, в том числе, с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершенных деяний, юридической оценкой преступлений.

Адвокатом Державиной Ю.С., осуществляющей защиту подсудимого ФИО1, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель с указанным ходатайством согласен.

Потерпевшие согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что данное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства им осознаются. 

Подсудимому ФИО1 понятно существо особого порядка судебного разбирательства, материально-правовые и процессуальные последствия, с которыми сопряжено его использование, а именно: с отказом от исследования доказательств, с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, освобождения от взыскания процессуальных издержек, невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Наказания за преступления, совершенные подсудимым, не превышают десяти лет лишения свободы каждое.

Суд счел, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и полностью подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, полученными надлежащими должностными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом изложенного, на основании ст.ст.314, 315 УПК РФ, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Находя вину подсудимого в совершении преступлений доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере;

Квалифицирующий признак «приобретение наркотических средств» материалами дела своего объективного и достаточного подтверждения не нашел, государственный обвинитель в этой части от обвинения отказался, в этой связи судом он исключается из обвинения.

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Ж*** по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть .... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Д*** по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть .... хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества З*** по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть .... хищение чужого имущества, совершенная, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества В*** по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть .... хищение чужого имущества, совершенная, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Л*** по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть .... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества А*** по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть .... хищение чужого имущества, совершенная, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и меры наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитываются характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 холост, детей не имеет, судим за совершение преступления относящегося к категории преступлений средней тяжести, судимость не погашена, совершил 6 преступлений, относящихся к категории тяжких и 1 преступление, относящееся к категории небольшой тяжести; на учете в наркологическом диспансере не состоит (том №); по месту отбывания наказания в ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (том №); по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.№).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению дополнительной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: ФИО1, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, квалифицированным по ч.3 ст.158 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он добровольно дал признательные, подробные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого в совершении всех преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также явки с повинной по преступлениям в отношении имущества Д***, Л***, А***

Обстоятельств, смягчающих наказание по преступлению, квалифицированному по ч.1 ст.228 УК РФ не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание по всем преступлениям суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

При признании обстоятельством отягчающим наказание - рецидив преступлений, суд исходит из того, что ДД.ММ.ГГГГ Сормовским районным судом г.Н.Новгорода ФИО1 осужден по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 01 году лишения свободы, т.е. совершил умышленное преступление, относящиеся к категории средней тяжести, отбывал наказание в виде лишения свободы. Из мест лишения свободы освободился ДД.ММ.ГГГГ, судимость не снята и не погашена.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то срок и размер наказания по всем преступлениям назначается в соответствии с правилами части 5 ст.62 УК РФ.

Судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание, в этой связи правила ч.1 ст.62 УК РФ при определении срока и размера наказания по всем преступлениям судом не применяются.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по преступлениям, квалифицированным по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ судом не установлено. При этом суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления, квалифицированного по ч.1 ст.228 УК РФ, так как совершенное преступление относятся к категории наименьшей тяжести.

Поскольку судом установлено отягчающие наказание обстоятельство, предусмотренное ст.63 УК РФ по всем преступлениям, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд полагает необходимым срок наказания назначить в соответствии с правилами ч.2 ст.68 УК РФ, и не применять правила ч.3 ст.68 УК РФ по каждому из преступлений, ввиду отсутствия оснований.

Проанализировав характеризующие данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что ФИО1 совершил 6 умышленных тяжких преступлений и 1 умышленное преступление небольшой тяжести, его семейное положение, состояние его здоровья, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершённых преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд, для достижения цели наказания, предусмотренной ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая принципы справедливости и гуманизма, находит возможным исправление ФИО1 лишь в условиях изоляции от общества в виде лишения свободы, без применения правил ст.73 УК РФ. Оснований для назначения иных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы, обязательных, исправительных и принудительных работ, в том числе и дополнительных в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.1 ст.228 и ч.3 ст.158 УК РФ, суд не находит.

Поскольку в судебном заседании не установлено совокупности исключительных обстоятельств по каждому из преступлений, связанных с целями и мотивами преступления, его ролью, поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Наказание судом назначается в соответствии с правилами ч.3 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима, поскольку в соответствии ч.1 ст.18 УК РФ преступления им были совершены при рецидиве преступлений. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу суд полагает не изменять, оставить прежней.

Каких - либо заболеваний, препятствующих содержанию ФИО1 под стражей, подтвержденных медицинскими документами, в судебном заседании стороной защиты не представлено, в материалах уголовного дела не имеется.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Гражданский иск потерпевшего К*** о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы материального ущерба в размере .... рублей, с учетом полного признания подсудимым исковых требований и принятия его судом, в соответствии со ст.173, ч.4 ст.199 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Гражданский иск потерпевшей Ж*** о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы материального ущерба в размере .... рублей, с учетом полного признания подсудимым исковых требований и принятия его судом, в соответствии со ст.173, ч.4 ст.199 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Гражданский иск потерпевшей Д*** о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы материального ущерба в размере ....., с учетом полного признания подсудимым исковых требований и принятия его судом, в соответствии со ст.173, ч.4 ст.199 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Гражданский иск потерпевшей З*** о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы материального ущерба в размере ...., с учетом полного признания подсудимым исковых требований и принятия его судом, в соответствии со ст.173, ч.4 ст.199 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Гражданский иск потерпевшей А*** о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы материального ущерба в размере ...., с учетом полного признания подсудимым исковых требований и принятия его судом, в соответствии со ст.173, ч.4 ст.199 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по преступлению квалифицированному по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по преступлению в отношении имущества Ж***, квалифицированному по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по преступлению в отношении имущества Д***, квалифицированному по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по преступлению в отношении имущества З***, квалифицированному по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев;

- по преступлению в отношении имущества В***, квалифицированному по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев;

- по преступлению в отношении имущества Л***, квалифицированному по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по преступлению в отношении имущества А***, квалифицированному по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания период задержания ФИО1 в соответствии со ст.91, 92 УПК РФ и время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск К*** к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу К*** в возмещение материального ущерба в размере ....) рублей.

Гражданский иск Ж*** к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ж*** в возмещение материального ущерба в размере ....

Гражданский иск Д*** к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Д*** в возмещение материального ущерба в размере .... копейки 

<

данные изъяты>.).

Гражданский иск З*** к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу З*** в возмещение материального ущерба в размере 

<

данные изъяты>

Гражданский иск А*** к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу А*** в возмещение материального ущерба в размере 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Приокский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать на них свои возражения в течение 10 суток со дня получения их копий и в тот же срок заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: судья В.В. Яковлев